²³ HILARY OF POITIERS: *Trin.*, XII, 27 (= CCSL 62A, 660,1–601,19): Tempora enim omnia uel opinione conplectimur uel scientia: cum quod nunc est scimus non etiam pridie fuisse, quia quod pridie fuerit nunc non sit, quod autem nunc est nunc tantum sit, non et pridie fuerit. Opinione uero ita praeterita metimur, ut ante urbem aliquam institutam non ambigatur tempus fuisse quo urbs instituta non fuerit. Cum ergo uel scientiae uel opinioni nostrae subiacent tempora, sensu humanae intellegentiae iudicamus, ut de aliqua re ratione dixisse existimemur: “Non fuit antequam nascitur”, quia uniuscuiusque originem tempora semper antelata praeueniant. Aduero cum in Dei rebus, id est in Dei natiuitate, nihil non ante tempus aeternum sit, non cadit in id, ut antequam natus est, cuique ante tempora aeterna promissum aeternum sit, secundum beati apostoli dictum: in spe uitae aeternae, quam promisit non mendax Deus ante tempora aeterna, aliquando non fuisse dicatur: quia intellegi non potest coepisse post aliquid qui esse sit ante aeterna tempora confitendus. English translation by P. Schaff, in: *Hilary of Poitiers, John of Damascus*. Ontario, Canada: Ingersoll 2019, 461.

²⁴ Cfr. also HILARY OF POITIERS: *Comm. in Matth.*, 31 (= SC 258, 226,18–19): Deus autem sine mensura temporum semper est et qualis est, talis aeternus est.

²⁵ A comprehensive analysis of the Augustinian understanding of the Pauline expression *ante aeterna tempora* can be found in CATAPANO, G.: *L’interpretazione agostiniana dei “tempi eterni” e il concetto di aevum*, in: *Tempo di Dio, tempo dell’uomo: XLVI Incontro di studiosi dell’antichità cristiana (Roma, 10–12 maggio 2018)*. Roma: Institutum Patristicum Augustinianum 2019, 27–40, in particular, 27–36.

²⁶ AUGUSTINUS: *Gen. adv. Man.*, I, 2.4 (= CSEL 91, 70,3–9): [...] non enim coaeuum deo mundum istum dicimus, quia non eius aeternitatis est hic mundus, cuius aeternitatis est

The same reasoning is adopted in a question of *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, explicitly devoted to explore the meaning of the ambiguous Pauline expression. Augustine wonders “if times, how are they eternal?”.²⁷ Two are the possible solutions:

“[...] if he had said, ‘before the times’, and not added the adjective eternal, we could understand, ‘before certain times which were preceded by other times’. But he preferred to use the word eternal rather than all for possibly this reason, that time does not begin from time. Or did the eternal times signify the aevum, the difference between the latter and time being this: the aevum is unchangeable, whereas time is subject to change?”²⁸